
PROVINCIA  DI  SAVONA
DECRETO DEL PRESIDENTE

N. 87 DEL 30/05/2024

SETTORE RISORSE UMANE E FINANZIARIE
SERVIZIO PERSONALE

OGGETTO:  NOMINA DIRIGENTE DEL SETTORE RISORSE UMANE E FINANZIARIE

Il Presidente della Provincia

Premesso che con proprio decreto n. 48 del 20 marzo 2024 è stata ridefinita la macrostruttura 
dell'Ente con contestuale articolazione dei Settori secondo criteri di massima flessibilità, tesi a 
garantirne il tempestivo ed idoneo adeguamento al mutare delle funzioni, dei programmi e degli 
obiettivi assegnati;
Visto l’articolo 109 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., ai sensi del quale “gli incarichi dirigenziali 
sono conferiti a tempo determinato”;
Visto l’articolo 20 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, ai sensi del 
quale: "Gli incarichi dirigenziali di cui all’articolo 109 del decreto legislativo n. 18 agosto 2000, n. 
267 sono conferiti dal Presidente su proposta del Segretario/Direttore Generale”;

Visti:
- il decreto del Segretario Generale n. 9 del 9 maggio 2024 con il quale sono stati approvati gli atti 
della procedura di mobilità esterna volontaria ai sensi dell’art. 30 del D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 
e s.m.i. per la copertura a tempo pieno e indeterminato di n. 1 posto di “Dirigente 
Amministrativo/Contabile” (Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro relativo al personale 
dirigente dell’Area delle Funzioni Locali) da assegnare al Settore Risorse Umane e Finanziarie 
presso la Provincia di Savona ed è stato stilato l’elenco – in ordine decrescente – dei candidati 
ritenuto maggiormente idonei alla copertura del posto;
- il decreto del Segretario Generale n. 10 del 22 maggio 2024 con il quale è stata disposta 
l’assunzione a tempo pieno e indeterminato, con qualifica di “Dirigente” con decorrenza 3 giugno 
2024 del Dott. Alessio Canepa;

Considerato che il Dott. Alessio Canepa, per la formazione e per le esperienze acquisite, risulta 
essere in possesso delle competenze professionali e capacità manageriali necessarie per assumere la 
direzione del Settore Risorse Umane e Finanziarie;

Ritenuto, pertanto, di affidare al Dott. Alessio Canepa la dirigenza del Settore Risorse Umane e 
Finanziarie con decorrenza 3 giugno 2024, con riconoscimento di retribuzione di posizione 
dirigenziale di Fascia B (pari a euro 40.000,00);

Dato atto che la disciplina del rapporto di lavoro e il trattamento economico dell’incarico in 
argomento sono definiti dal contratto individuale di lavoro, che viene stipulato tra il Dott. Alessio 

    
Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da PIERANGELO OLIVIERI.
Protocollo numero 2024/26235 del 30/05/2024



Canepa e il Segretario Generale della Provincia di Savona, nel rispetto dei principi definiti 
dall’articolo 24 del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. e di quanto contenuto nei CC.NN.LL. del personale 
dirigente del comparto Funzioni Locali  nonché nel C.C.I. - Area della dirigenza;

Visti:
- l’art. 19, rubricato “Incarichi Dirigenziali”, del D. Lgs. 30 marzo 2001, numero 165 e 

successive modifiche e integrazioni, che detta norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche;

- gli artt. 18, 19, 20, 21, 22 e  23 del vigente Regolamento provinciale sull'ordinamento degli 
Uffici e dei Servizi, i quali disciplinano la figura dei dirigenti;

- l’art. 97, comma 5, del D.Lgs n. 267/2000 ai sensi del quale il Regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi può prevedere un Vicesegretario per coadiuvare il 
Segretario e sostituirlo nei casi di vacanza, assenza  o impedimento;

- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi che agli articoli 12, 13 e 
14, disciplina la figura del Segretario e del Vicesegretario;

- gli artt. 50, comma 10 e 109 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
- il D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;
- l’articolo 1, comma 55, della Legge n. 56/2014;
- lo Statuto della Provincia di Savona;
- il C.C.N.L. relativo al personale dell’Area delle Funzioni Locali;

Sentito il Segretario Generale,

DECRETA

- di conferire, su proposta del Segretario Generale, ai sensi dell’articolo 109 del D. Lgs. n 
267/2000 e s.m.i. e dell’articolo 19 del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., per le motivazione di 
cui in premessa, l’incarico dirigenziale del Settore Risorse Umane e Finanziarie al Dott. 
Alessio Canepa con decorrenza 3 giugno 2024, con riconoscimento di retribuzione di 
posizione dirigenziale di Fascia B (pari a euro 40.000,00);

- di dare atto che il suddetto incarico potrà essere modificato qualora dalla revisione della 
macrostruttura  emerga la necessità di rivedere anche gli incarichi dirigenziali;

- di dare atto che il suddetto incarico non potrà avere in ogni caso durata ed efficacia 
superiore al mandato del Presidente della Provincia;

- di affidare al dott. Alessio Canepa l’attuazione degli obiettivi, nonché le risorse umane 
finanziarie e strumentali, assegnati annualmente nel Piano esecutivo di Gestione e con il 
Piano degli Obiettivi;

- di conferire al dott. Alessio Canepa l’incarico di Vice Segretario Generale della Provincia di 
Savona;

- di notificare il presente atto all’interessato;
- di trasmettere il presente atto al Servizio Personale per gli atti conseguenti;
- di pubblicare il presente atto all’albo on line per quindici giorni consecutivi.

Il Presidente
    
Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da PIERANGELO OLIVIERI.
Protocollo numero 2024/26235 del 30/05/2024



OLIVIERI PIERANGELO

    
Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da PIERANGELO OLIVIERI.
Protocollo numero 2024/26235 del 30/05/2024


